
 

Istituto Comprensivo n° 3 di Alghero 
Via M. Manca, 1B  –  Cap 07041  

Tel. 079-975452  - C. F. 92128450902 
e-mail  SSIC84500E@ISTRUZIONE.IT 

PEC  SSIC84500E@PEC.ISTRUZIONE.IT 
www.istitutocomprensivo3alghero.edu.it 

 
Progetto “curiosaMente” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: istruzione e ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981 - CUP J14D22006950006 

 

Albo 

Sito web 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica 
nell’ambito del progetto PNRR “curiosaMente” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla 
legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 Istruzione e ricerca – linea di investimento 1.4 - 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218/2022 con il quale è stato assegnato 
a questo Istituto un finanziamento di € 57.313,71 per la realizzazione degli 
Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot.n. 109799 del 
30.12.2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 
all’investimento 1.4; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 
integrazione PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto “curiosaMente” presentato in data 23.02.2023 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

VISTO che in data 18.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 



firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot.n. 4830 del 27.04.2023; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’avviso prot.n. 9675 del 16/09/2023; 
CONSIDERATE le candidature pervenute entro la data di scadenza dell’avviso;  
VISTA la determina n. 53 prot. 10937 del 09/10/23 di pubblicazione della graduatoria 

definitiva del personale docente;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  
 

DECRETA 
 
per l’attuazione del progetto “curiosaMente” di cui al PNRR M4C1I1.4-2022-981 - CUP 
J14D22006950006 finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, è costituito un TEAM di progetto formato dalle 
seguenti figure: 
 

Ruolo Compiti / area (in sintesi) 

Docente DETTORI 
VANNA 

Coordinatore del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica 

Docente IDILI 
CATERINA 

Componente Team referente per le competenze matematiche 

Docente SERRA 
ALESSANDRO 

Componente Team referente per le competenze lingua inglese 

Docente CUGIA 
DOMENICO ANDREA 

Componente Team referente per laboratorio di educazione motoria 

Docente SELLI SABINA Componente Team per laboratorio di tecnologia informatica 

Docente CARBONI 
MARIA 

Componente Team per laboratorio di arte 

Docente SANNA 
MICHELA LUISA 

Componente Team per laboratorio di musica 

  
Ai componenti del team sono affidati i seguenti compiti: 

a) Procedere all’analisi del contesto e supportare l’Istituzione Scolastica nell’individuazione delle 
studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato; 

b) Effettuare una mappatura dei fabbisogni delle studentesse e degli studenti individuati e un 
monitoraggio in itinere e finale; 

c) Organizzare e gestire la calendarizzazione degli interventi progettuali e laboratoriali; 
d) Raccordarsi con i servizi sociali, con i servizi sanitari, le forze dell’ordine e con le organizzazioni 

del volontariato da coinvolgere eventualmente nella realizzazione degli interventi destinati alle 
famiglie; 

e) Favorire il pieno coinvolgimento delle famiglie. 
 



Il Coordinatore, oltre a fungere da figura di riferimento per ogni problematica che dovesse verificarsi 
nella realizzazione degli interventi, collaborerà con il Dirigente nella progettazione e nella gestione 
degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola. 
 
Durata dell’incarico 

L’attività oggetto dell’incarico decorrerà dalla data del conferimento fino alla chiusura del 
progetto, prevista per il 31.12.2024. 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario potrà essere 
consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, 
nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di 
riferimento.  

 
Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso 
time sheet o sistemi elettronici), saranno applicate tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e 
fiscali a carico dipendente e a carico Stato, nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 
legge. 
 

Ruolo Compiti / area (in sintesi) N° unità  
N° ore 

previste 

Compenso 
orario 
(lordo 
Stato) 

Docente 
Esperto/tutor 

Coordinatore del Team per la 
prevenzione della dispersione 

scolastica 
1 48 

Euro 
34,00 

Docente 
Esperto/tutor 

Componente Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica 

6 27 cad. 
Euro 
34,00 

 
 
Le attività retribuite al personale scolastico componente il Team devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto. 
 

Revoca 
Il presente decreto potrà essere revocato in qualunque momento per fatti e/o motivi organizzativi, 
tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento delle attività. 

 
Integrazione del TEAM 

Il Team per la prevenzione della dispersione scolastica potrà essere integrato, in ogni momento, 
da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse la necessità. 

 
 
Il presente atto, immediatamente esecutivo, viene pubblicato all’Albo e al sito web dell’istituzione 
scolastica. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. ssa Paola Masala 

Firmato digitalmente 
 ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 


		2023-10-11T13:45:18+0200
	PAOLA MASALA




